PROCESSO: WS1472171858

EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025

OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia, com o intuito de executar

a obra estrutural do projeto P1026 (Planta de HPV - Fase I).

ASSUNTO: Julgamento do Recurso Administrativo.

DESPACHO FB Nº 98/2025

I - Com fundamento no art. 165, §2º da Lei 14.133/2021, considerando as razões e as

contrarrazões apresentadas, respectivamente, pela empresa H2OBRAS CONSTRUÇÕES

LTDA., CNPJ 24.262.722/0001-82 e pelo CONSÓRCIO RAC/BRAFER DT-PA, integrado

pelas empresas RAC ENGENHARIA S/A, CNPJ 04.392.190/0001-90 e BRAFER

CONSTRUÇÕES METÁLICAS LTDA, CNPJ 77.153.773/0001-32, em face dos argumentos

técnicos e jurídicos que embasam a decisão do Agente de Contratação que declarou

vencedor do certame o CONSÓRCIO RAC/BRAFER, bem  como nos documentos que

instruem a licitação e com base na Manifestação Jurídica n° 235/2025, os quais adoto como

razão de decidir, CONHEÇO do recurso interposto pela licitante, pois tempestivo, e no mérito,

DOU PROVIMENTO PARCIAL, acolhendo integralmente a decisão do Agente de

Contratação prolatada no Memorando Gerência de Compras  nº 078/2025.

II - Em consequência, por força do art. 71, inc. IV da Lei 14.133/2021, ADJUDICO o objeto

do certame ao CONSÓRCIO RAC/BRAFER, integrado pelas empresas RAC ENGENHARIA

S/A, CNPJ 04.392.190/0001-90 e BRAFER CONSTRUÇÕES METÁLICAS LTDA, CNPJ

77.153.773/0001-32, e HOMOLOGO o procedimento licitatório em referência pelo preço

global de R$ 70.758.000,00 (setenta milhões, setecentos e cinquenta e oito mil reais).

III - PUBLIQUE-SE.

São Paulo, 24 de novembro de 2025.

MARCIO AUGUSTO LASSANCE CUNHA FILHO
Superintendente

ButanSign envelope ID: d5c88e4883fa2f9c81138d9fcdd39ee3

DECISAO___DESPACHO_FB_N__98_2025___RECURSO_E_HOMOLOGACAO_HPV_24112025_135
141

Beatriz Archiolli Martins Leal
419.111.068-30

Código do documento
d5c88e4883fa2f9c81138d9fcdd39ee3

Assinaturas

Marcio Augusto Lassance Cunha Filho
marcio.lassance@fundacaobutantan.org.br

Eventos do documento

24 Nov 2025, 13:51:49
Documento criado por: Beatriz Archiolli Martins Leal. Email: beatriz.leal@fundacaobutantan.org.br.
DATE_ATOM: 2025-11-24T13:51:49-03:00

25 Nov 2025, 18:52:41
Documento assinado por: Marcio Augusto Lassance Cunha Filho (Fundação Butantan) . Email:
marcio.lassance@fundacaobutantan.org.br - IP: 2.17.42.235. DATE_ATOM:
2025-11-25T18:52:41-03:00

Hash do documento original
(md5) d78c71dda060e79238dd53430d2aba3e
(sha256) da5f9c29680b4ad8dbf4db02bf47b73696a81cfd23ea62717ccb2b61e81229da

Este log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima.
Este documento está assinado e certificado por Butansign
Validar documento em: https://fundacaobutantan.org.br/assinaturas/confirmacao

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ButanSign envelope ID: d5c88e4883fa2f9c81138d9fcdd39ee3